
... 
. . iii!i . . 
· W · 

GOBIERNO DE 
EL SALVADOR 

CENTl tO 
NACIONAL 
DE 11..EG IST!tOS 

ACUERDO No. 103-CNR/2023. El Consejo Directivo del Centro Naciona l de Regi stros, sobre !o 

tratado en el punto número cinco: Ajuste presupuestario para la Adquisición de un Sistem a de 

Gestión de Filas para Ventanillas de Atención al Usuario del CNR a nivel nacional; de la sesió n 

ordinaria número dieciocho, celebrada en forma virtual y presencial, a las doce horas meridiano, de l 

veinticuatro de mayo de dos m il veintitrés; punto expuesto por el jefe de la Unidad Finan cie ra 

Institucional, licenciado Francisco Ángel So rto Rivas; y, 

CONSIDERANDO: 

l. Que el Decreto Ejecut ivo número 62, de l 5 de diciembre de 1994, publicado en el Diario 

Oficial número 227, Tomo 325, del 7 de diciembre de l m ismo año, po r el que se creó el CNR 

y su régimen administrativo y el Decreto Legislativo 462, del 5 de octubre de 1995, que 

declara al Centro Nacional de Registros como institución públ ica, con au tonomía 

administrativa y financiera, publicado en el Dia ri o Oficial número 187, To mo 329, del 10 de 

octubre de 1995, establecen que el CNR contará con la referida autonom ía. 

11. Que tomando en cuenta la referida autonom ía, su proyecto de presupuesto debe se r 

aprobado por el Consejo Directivo, antes de som eterlo a co nsideración del Min is t erio de 

Hacienda. 

111. Que para efectos de formulación presupuestaria, el M inister io de Hacienda emitió la Política 

Presupuestaria de 2023 y las Normas para la Formulación Presupuestaria también de 2023, 

aplicables a todas las instituciones del sector público, inc luyendo las enti dades 

descentralizadas como el CNR, según lo indica el artículo 2 de la Ley Orgáni ca de la 

Administración Financiera del Estado . 

IV. Que el 7 de febrero de 2023, mediante circular MH .DGP/003 .001/2023, se emiti ero n 

Lineamientos para el Proceso de Ejecución Presupuestaria del Ejerci cio Fiscal de 2023, 

donde se definen los procedimientos que deben seguir las insti tuciones mencionad as en el 

artículo 2 de la ley antes citada . 

V. Que en romano IV de los Lineamientos Específicos, concretam ente en el número dos de l 

epígrafe se señala : " Las reprogramaciones de recursos del Rubro 51 Remunera ciones, 

incluyendo en las que se requiera movilizar recursos entre específicos de los sistemas de 

pago de Ley de Salarios, Contrato y Jornal, serán de aprobación de la Dirección Gene ral de l 

Presupuesto (DGP), previo análisis de las justificaciones respe ctivas". 

VI. Que el CNR ha venido mejorando la calidad de los serv icios prestados a sus usuarios, así 

como los tiempos de respuesta, procurando reduc ir los tiempos de atención, entre los que 

se incluye el brindado a través de las ventan illas de atención con que cuenta la insti t ución a 

nivel nacional. 



... 
• • «i:N1. • 
·~· ... 

GOlll ERNODE 
EL SA LVAJX)ll 

CENTR.O 
N A C IONAL 
DE 11..EG ISTR OS 

VII. Que dicho compromiso ha supuesto revisión de procesos, adopción de sistemas de 

retroalimentación sobre la cal idad del servicio prestado por el personal del CNR a través de 

la opinión de los usuarios que califican los tiempos de respuesta, la calidad del servicio 

recibido de parte del personal del CNR a nivel nacional, asignándoles un QR (Quick 

Response, por sus siglas en inglés) a cada ventanilla de atención para facilitarles esta opción 

y con ello, ten er una opinión integral. 

VIII. Que el CNR se ha comprometido en atender a los usuarios que se presentan en sus 

ventanilla s a req uerir servicios, en un tiempo de 25 minutos, este reto es a nivel nacional ; 

el t iempo correrá a partir del momento en que el interesado reciba el número de turno 

hasta que se retira de la ventanilla respectiva . 

IX. Que la inst itución también pretende mejorar la administración del flujo de usuarios; mejorar 

la experiencia de usuarios; registrar datos e integración con base de datos; notificar de 

maniera autom ati zad a; generar un mercadeo dinámico; medir, controlar y gestionar los 

t iempos de es pera; obtener tableros de información y reportes en tiempo real; obtener 

nuevos y mod erno s eq uipos para la gestión de filas a nivel nacional. En otras palabras : para 

co ntrolar los t ie mpos de atención y contar con una retroalimentación de parte de los 

usuarios para mejorar la calidad de los servicios institucionales, se ha contemplado adquirir 

un sistema de gestión de filas en las ventanillas de atención a nivel nacional. 

X. Que la adquisi ció n de este sistema no estaba ingresada en el presupuesto especial del CNR 

para el ejercici o finan ciero y fiscal del año 2023 . 

XI. Qu e por se r co ns iderada una actividad estratégica, una forma para crear los créditos 

presupu est ari os necesarios es la reasignación presupuestaria , mediante la reprogramación 

de prio r idades o la utilización de créditos disponibles que ya no se usarían durante el 

ejercicio f iscal por diversas razones; como parte de esta última categoría están las 

eco nomía s sa lari ales . 

XII. Que según los Lineamientos para el Proceso de Ejecución Presupuestaria del Ejercicio Fiscal 

del año 2023 " las eco nomías salari ales se refieren a los remanentes o ahorros generados 

meri sual me nte duran te el ejercicio financiero fiscal en los objetos específicos de sueldos, 

su s ;respectivas co ntribu ciones patronales y gastos de representación" . Estableciendo a su 

vez, que las economías salariales podrán utilizarse "para cubrir necesidades prioritarias, 

pa r@ lo cual deberán presentar solicitud de la máxima autoridad de la Institución con las 

respectivas justificaciones, para el análisis correspondiente de la DGP". 

XIII. Que el ajuste presupuestario para realizar la adquisición del sistema sería la siguiente : 



ORIGEN 

LÍNEA DE TRABAJO RUBRO/ESPECÍFICO DE GASTO 

0101-DIRECCIÓN Y 51-REMUNERACIONES 

ADMINISTRACIÓN 51201-SU ELDOS 

DESTINO 

LÍNEA DE TRABAJO RUBRO/ESPECÍFICO DE GASTO 

0101-DIRECCIÓN Y 
61-INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS 

ADMINISTRACIÓN 
61403 -DERECHOS DE PROP IEDAD 

INTELECTUAL 

.. . 
: ·'111i:: •• 
·.~iF : .. . 

GOBl fHNODl 
H \/\ I Vl\ I X.1R 

C ENT l\.O 
NAC IONAL 
DE ll..EG ISTllOS 

MONTO 

$ 145 000.00 

MONTO 

$ 145 000.00 

El expositor, solicita al Consejo Directivo : Autorizar el ajust e presupuestario por $145 000.00 para 

la adquisición de la " Implementación de Solución de Sistema de Gestión de Filas para la s Ofic inas 

del CNR a . n· y~l,.,nacional" , el cual requerirá el visto bueno de la Direcció n General de Presup uesto, 
~ t ·• .... 

por !_ratar~e q~I"\~ i~.ización de la siguiente manera de las economías salariales : 
• ..1 • • 

r ' O~tGfiN "· 
· . . . 

\ ·."t'. íN'EA D(.tTRABAJO , 
0101-DiR ECCIÓN Y 

ADMINISTRACIÓN 

DESTINO 

LÍNEA DE TRABAJO 

0101-DIRECCIÓN Y 

ADM INISTRACIÓN 

RUBRO/ESPECÍFICO DE GASTO MONTO 

51-REM UN ERACIO N ES 

51201-SU E LDOS $ 145 000.00 

RUBRO/ESPECÍFICO DE GASTO MONTO 

61-INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS 

61403-DERECHOS DE PROPIEDAD 
$ 145 000.00 

INTELECTUAL 

Por tanto, el Consejo Directivo, de conformidad con lo expuesto, con la norma emitida por el 

M inisterio de Hacienda para la ejecución del presupuesto del ejercic io fin anciero y fiscal del año 

2023, part icularmente la regla aplicable a reprogramaciones relacionadas con el Rubro 51 

Remuneraciones, 

ACUERDA: 1) Autorizar el ajuste presupuestario por $145 000.00 para la adq uisición de la 

" lmpl!ementación de Solución de Sistema de Gest ión de Filas para las Ofic inas del CNR a nivel 

naciona l". 11) Remitir a la Dirección General de Presupuesto cop ia de este acuerdo (por los 

mecanismos habilitados para ello) en razón de la utilización de la siguien te manera de las economías 

sa lariales : 



ORIGEN 

LÍNEA DE TRABAJO 

0101-DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

DESTINO 

LÍNEA DE TRABAJO 

0101-DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

RUBRO/ESPECÍFICO DE GASTO 

51-REMUNERACIONES 

51201-SUELDOS 

RUBRO/ESPECÍFICO DE GASTO 

61-INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS 

... 
·~ · 

· ~· . . ... 
GOl31E.RNODE 
EL SALVA IX)!l 

CENTRO 
NACIONAL 
DE REGISTROS 

MONTO 

$ 145 000.00 

MONTO 

61403-DERECHOS DE PROPIEDAD 
$ 145 000.00 

INTELECTUAL 

1:11) Comuníquese. Expedido en San Salvador, veinticinco de mayo de dos mil veintitrés. 

r~"'F8""1"il1 o ·gueros Guevara 

Secretario del Consejo Directivo 


